[image: image1.png]

НОВОАЛТАЙСКОЕ ГОРОДСКОЕ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
__________ 2024

№ ___
г. Новоалтайск

В соответствии с решением Новоалтайского городского Собрания депутатов от 16.10.2012 № 99 «Об утверждении Положения «О порядке сдачи в аренду муниципального имущества», статьей 28 Устава городского округа город Новоалтайск Алтайского края Новоалтайское городское Собрание депутатов   р е ш и л о:

1.   Принять решение «Об установлении базовой ставки годовой арендной платы за пользование нежилыми помещениями муниципальной собственности».

2. Направить указанное решение Главе города для подписания
и опубликования (обнародования) в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по социально-экономическому развитию города, бюджету, вопросам самоуправления и связи с предпринимателями.
Председатель Новоалтайского
городского Собрания депутатов                                                         А.А. Камышов
РЕШЕНИЕ
Об установлении базовой ставки годовой арендной платы за пользование нежилыми помещениями муниципальной собственности
Принято  Новоалтайским  городским

Собранием  депутатов

решение от  _______ 2024   № ____
1.   Установить базовую ставку годовой арендной платы за пользование нежилыми помещениями муниципальной собственности в размере 1376 рублей за 1 кв.м площади без учета НДС.

2.    Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в Вестнике муниципального образования города Новоалтайска и размещению на официальном сайте города Новоалтайска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города                                                                                            В.Г. Бодунов
________ 2024
№ ____
Обоснование необходимости принятия решения
«Об установлении базовой ставки годовой арендной платы за пользование нежилыми помещениями муниципальной собственности»
В соответствии со статьей 26 Устава городского округа город Новоалтайск Алтайского края к полномочиям городского Собрания депутатов в области бюджета и финансов относится установление ставок арендной платы, порядка, условий и сроков ее внесения, предоставления льгот в отношении имущества, находящегося в собственности городского округа. В связи с чем, вопрос установления базовой ставки арендной платы за пользование нежилыми помещениями муниципальной собственности вынесен на рассмотрение городского Собрания депутатов.
По состоянию на 01.11.2024 в отношении объектов недвижимости, находящихся в казне городского округа город Новоалтайск, заключено 13 договоров аренды. Основными целями заключения договоров аренды является создание необходимой инфраструктуры городского округа, сохранность и целевое использование имущества городского округа, а также пополнение доходной части бюджета городского округа.
Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» предусмотрена возможность заключения договоров аренды  муниципального имущества с муниципальными учреждениями, некоммерческими общественными организациями (объединениями) без проведения торгов.
В связи с чем, решением Новоалтайского городского Собрания депутатов Алтайского края от 16.10.2012 № 99 разработано и утверждено Положение «О порядке сдачи в аренду муниципального имущества» с учетом утвержденных ставок (коэффициентов) (далее – Положение).
В соответствии с требованиями и условиями вышеуказанного Положения без проведения торгов  заключено 7 договоров аренды муниципального имущества с арендной платой, рассчитанной согласно утвержденным коэффициентам.
Исходной величиной для определения годовой арендной платы за 1 кв. м площади муниципального недвижимого имущества (здания, помещения) принимается базовая сумма - базовая ставка годовой арендной платы, которая подлежит ежегодной индексации с учетом уровня инфляции.
С 01.01.2024 базовая ставка годовой арендной платы за пользование муниципальными нежилыми помещениями установлена в размере 1323 рубля за 1 кв. м площади  без учета НДС (решение НГСД от 19.12.2023 № 43).
Сложившаяся социально-экономическая ситуация на рынке недвижимости, увеличение тарифов и цен на услуги ЖКХ являются предпосылками для планомерного повышения ставок арендной платы.
По сведениям Министерства экономического развития Алтайского края прогнозируемый уровень инфляции в 2025 году составит 4,0% в сравнении с предыдущим годом, в связи с чем, предлагается утвердить базовую ставку арендной платы в размере 1376 рублей за 1 кв. м в год без учета НДС.
Увеличение арендной платы на уровень инфляции является самым оптимальным, так как муниципальное имущество не пользуется спросом и не является привлекательным для ведения бизнеса.
О решении Новоалтайского городского Собрания депутатов «Об установлении базовой ставки арендной платы за пользование нежилыми помещениями муниципальной собственности»